

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. 3688

जिसका उत्तर 23.03.2023 को दिया जाना है

राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण

3688. श्री संगम लाल गुप्ता:

श्री अनुराग शर्मा:

श्री पी.पी. चौधरी:

श्री जी.एम.सिद्धेश्वर

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान निर्मित कुल राष्ट्रीय राजमार्गों (रारा) का उत्तर प्रदेश और राजस्थान सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) केंद्र सरकार और संबंधित राज्य सरकारों द्वारा इनके निर्माण पर कुल कितना व्यय किया गया है;

(ग) क्या भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) का देश के सभी जिलों को चार लेन राराएस से जोड़ने का प्रस्ताव है और यदि हां, तो इस संबंध में अब तक क्या उपलब्धियां हासिल हुई हैं;

(घ) क्या उत्तर प्रदेश के संसदीय निर्वाचन क्षेत्र प्रतापगढ़ और झांसी तथा राजस्थान के पाली निर्वाचन क्षेत्र के जिलों को चार लेन वाले राष्ट्रीय राजमार्गों से जोड़ दिया गया है; और

(ड.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) मंत्रालय ने पिछले पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान फरवरी-2023 तक 62769 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया है। उत्तर प्रदेश और राजस्थान सहित निर्मित राष्ट्रीय राजमार्गों का राज्यवार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) पिछले पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान फरवरी-2023 तक रारा के विकास के लिए आवंटित और जारी की गई निधि/व्यय का वर्ष-वार विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(ग) जी नहीं। एनएचएआई का ऐसा कोई प्रस्ताव नहीं है।

(घ) और (ड) जी हां। उत्तर प्रदेश में संसदीय निर्वाचन क्षेत्र प्रतापगढ़ और झांसी तथा राजस्थान में पाली निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत आने वाले जिलों को जोड़ने वाले 4-लेनिंग कार्य/खंड अनुबंध-III में दिए गए हैं।

राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण के संबंध में श्री संगम लाल गुप्ता और अन्य द्वारा पूछे गए दिनांक 23.03.2023 को लोक सभा के लिखित प्रश्न संख्या 3688 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पिछले पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों की निर्मित लंबाई (किलोमीटर में) का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण:

क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (फरवरी -23 तक)
1	अण्डमान और निकोबार	21.00	61.00	64.94	113.24	39.48	19.81
2	आंध्र प्रदेश	458.53	437.53	586.81	515.28	346.50	324.73
3	अरुणाचल प्रदेश	187.86	156.81	94.40	135.05	205.78	280.41
4	असम	301.98	323.45	246.70	566.92	318.18	265.87
5	बिहार	370.00	332.90	196.56	690.63	576.17	392.50
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	521.91	397.25	197.98	246.57	320.00	207.74
8	दादर और नगर हवेली और दमन और दीव	0	0	0.00	2.50	0.00	0.00
9	दिल्ली	139.00	42.19	38.41	20.37	4.60	16.95
10	गोवा	20.00	11.08	30.42	49.30	65.32	14.94
11	गुजरात	189.09	302.76	292.00	361.31	249.06	490.86
12	हरियाणा	290.52	226.00	219.84	406.03	290.31	205.35
13	हिमाचल प्रदेश	134.00	157.30	76.09	89.04	145.58	139.51
14	जम्मू और कश्मीर	162.00	94.50	46.04	234.39	262.68	165.79
15	झारखंड	235.74	287.12	297.71	357.61	298.22	183.05
16	कर्नाटक	768.24	778.66	499.85	425.41	418.69	284.29
17	केरल	16.70	120.51	186.40	344.39	76.12	106.34
18	लद्दाख	0.00	0.00	3.75	7.42	0.00	51.02
19	मध्य प्रदेश	594.00	828.63	713.62	876.51	871.24	530.25
20	महाराष्ट्र	1345.00	2292.65	2422.36	2870.12	1534.20	960.74
21	मणिपुर	231.18	318.44	304.16	224.27	220.61	207.74
22	मेघालय	48.00	12.64	0.00	35.62	26.09	37.91
23	मिजोरम	43.27	58.71	42.23	168.54	238.75	170.24
24	नगालैंड	0.00	34.50	68.00	197.27	253.99	208.05
25	ओडिशा	535.00	533.85	440.69	683.28	544.27	292.53
26	पुदुचेरी	17.00	12.16	2.50	7.00	0.00	0.00
27	पंजाब	357.00	208.82	343.65	188.33	149.59	198.70
28	राजस्थान	1075.00	728.30	1018.12	825.25	722.12	594.01
29	सिक्किम	45.49	83.36	29.28	39.32	44.98	24.30
30	तमिलनाडु	306.83	356.16	204.48	447.04	470.42	460.70
31	तेलंगाना	160.69	370.25	340.35	226.74	236.09	124.48

32	त्रिपुरा	82.00	41.00	4.74	78.32	181.23	169.59
33	उत्तर प्रदेश	694.00	881.60	694.38	917.22	824.36	467.68
34	उत्तराखंड	255.60	237.34	356.56	577.20	354.05	221.24
35	पश्चिम बंगाल	222.00	127.41	173.91	399.52	168.57	247.08
<b>कुल</b>		<b>9829</b>	<b>10855</b>	<b>10237</b>	<b>13327</b>	<b>10457</b>	<b>8064</b>

राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण के संबंध में श्री संगम लाल गुप्ता और अन्य द्वारा पूछे गए दिनांक 23.03.2023 को लोक सभा के लिखित प्रश्न संख्या 3688 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पिछले पांच वर्षों के दौरान आवंटित और जारी की गई राशि/ व्यय का वर्षवार विवरण

राशि करोड़ रुपये में										
वर्ष	आवंटन / लक्ष्य					व्यय/ जारी निधियां /वास्तविक				
	बजटीय	आईईबीआर लक्ष्य	अन्य*	कुल	प्रा. निवेश लक्ष्य	बजटीय	आईईबीआर वास्तविक	अन्य*	कुल	प्रा. निवेश वास्तविक
2017-18	50,229	59,279		109,498	32,400	49,681	50,533		100,214	16,501
2018-19	68,111	62,000		130,111	25,000	66,804	61,217		128,021	21,605
2019-20	72,667	75,000		147,667	25,000	66,629	74,988		141,617	21,926
2020-21	91,522	65,000	9,731	166,253	26,400	88,340	65,036	9,731	163,107	12,476
2021-22	120,719	65,000	25,000	210,719	30,000	112,516	65,150	21,356	199,022	19,206
2022-23 (28.02.2023 तक)	187,099	1,000	25,000	213,099	30,000	186,319	798	10,434	197,551	19,824

आईईबीआर - आंतरिक और अतिरिक्त बजटीय संसाधन \*- अन्य में  
अन्य में रारा के मुद्रिकरण से निधियां शामिल हैं ( इनविट और परियोजना आधारित वित्तपोषण सहित)

राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण के संबंध में श्री संगम लाल गुप्ता और अन्य द्वारा पूछे गए दिनांक 23.03.2023 को लोक सभा के लिखित प्रश्न संख्या 3688 के भाग (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

संसदीय क्षेत्र प्रतापगढ़, झांसी एवं पाली के अंतर्गत आने वाले जिलों को जोड़ने वाले 4-लेनिंग कार्य/खंड

क्रम संख्या	कार्य/अनुभाग का नाम	स्थिति	संसदीय क्षेत्र से संबंधित
1	रारा-96 (नई रारा-330) प्रतापगढ़ से प्रयागराज बाईपास तक के 4-लेन का पुनर्वास और उन्नयन	काम पूरा हो गया है	प्रतापगढ़
2	रारा-96 के किमी 90.00 से किमी 100.800 तक (नए रारा-330 के अनुसार किमी 42.00 से किमी 53.300 तक) चार लेन कठोर फुटपाथ को चौड़ा करना	बोली चरण के तहत	प्रतापगढ़
3	लखनऊ - रायबरेली - रारा-30 (पुराना रारा-24B) का प्रयागराज खंड	बोली चरण के तहत	प्रतापगढ़
4	रारा-330 का प्रयागराज - प्रतापगढ़ - अयोध्या खंड	डीपीआर के अधीन	प्रतापगढ़
5	रारा-27 का झांसी उरई और रारा-44 का झांसी ललितपुर सागर खंड तक 4 लेन	पूर्ण	झांसी
6	रारा-39 का झांसी-खजुराहो खंड	पूर्ण	झांसी
7	रारा-44 झांसी - ग्वालियर खंड	पूर्ण	झांसी
8	झांसी का हिस्सा - शिवपुरी रारा-27	पूर्ण	झांसी
9	रारा 25 के ब्यावर-परली-पिंडवारान खंड किमी 6+00 से किमी 21+775 लंबाई 15.775 किमी तक 4 लेन करना ,	पूर्ण	पाली
10	रारा 25 के बार- बिलारा -जोधपुर खंड, किमी 0+000 से किमी 37+800 लंबाई 37.800 किमी तक 4 लेन करना	पूर्ण	पाली
11	रारा 162 ब्यावर -पाली-पिंडवाड़ा खंड के किमी 21+775 से किमी 111+757 लंबाई 89.982 किमी तक 4 लेन करना	पूर्ण	पाली
12	रारा 62 के ब्यावर -पाली-पिंडवाड़ा खंड के किमी 111+757 से किमी 184+500 लंबाई 72.743 तक 4 लेन करना	पूर्ण	पाली
13	रारा 25 जोधपुर रींघ रोड खंड 1 किमी 0+00 से 13.300 लंबाई 13.300 किमी को चार लेन का बनाना	कार्य प्रगति पर है	पाली
14	रारा 125ए जोधपुर रिंग रोड खंड II किमी 0+00 से 30.093 लंबाई 30.093 किमी को चार लेन का बनाना	कार्य प्रगति पर है	पाली

\*\*\*\*\*